
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų  ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai             2023 m. spalio 17 d., 23-160VK 
 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS TABAKO, TABAKO GAMINIŲ IR SU JAIS SUSIJUSIŲ GAMINIŲ 
KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. I-1143 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO, ADMINISTRACINIŲ 
NUSIŽENGIMO KODEKSO 70, 77, 132, 170, 2091 IR 492 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO 
PROJEKTO, AKCIZŲ ĮSTATYMO NR. IX-569 1, 2, 3 STRAIPSNIŲ IR II SKYRIAUS SEPTINTOJO 
SKIRSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS TABAKO, TABAKO 
GAMINIŲ IR SU JAIS SUSIJUSIŲ GAMINIŲ KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. I-1143 2, 17, 26 
STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 15(1) STRAIPSNIU ĮSTATYMO NR. XIV-
1620 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO IR LIETUVOS RESPUBLIKOS TABAKO, TABAKO 
GAMINIŲ IR SU JAIS SUSIJUSIŲ GAMINIŲ KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. I-1143 11, 19, 25, 26 IR 32 
STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO NR. XIV-2105 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 
   
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) pakartotinam išvadų pateikimui gavo Lietuvos 
Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 
pakeitimo įstatymo projektą (toliau – TKĮ projektas), Administracinių nusižengimo kodekso 70, 77, 
132, 170, 2091 ir 492 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą (toliau – ANK projektas), Akcizų įstatymo 
Nr. IX-569 1, 2, 3 straipsnių ir II skyriaus septintojo skirsnio pakeitimo įstatymo projektą, Lietuvos 
Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 2, 17, 
26 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 15(1) straipsniu įstatymo Nr. XIV-1620 pakeitimo 
įstatymo projektą (toliau – TKĮ Nr. XIV-1620 projektas) ir Lietuvos Respublikos tabako, tabako 
gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 11, 19, 25, 26 ir 32 straipsnių 
pakeitimo įstatymo Nr. XIV-2105 pakeitimo įstatymo projektą (toliau – TKĮ Nr. XIV-2105 projektas). 
Teikiame LVK nuomonę dėl šių teisės aktų projektų. 
 
TKĮ projektu siūloma Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių 
kontrolės įstatyme sureglamentuoti tabako pakaitalus, kuriuos apima ir oraliniam vartojimui skirti 
nikotino maišeliai, kuriuose nėra tabako (toliau – nikotino maišeliai).  
 
Pažymėtina, kad savo pritarimą pateiktam derinti TKĮ projektui jau esame išreiškę 2023 m. rugpjūčio 
18 d. raštu. Nepaisant to, dar kartą pažymime, jog LVK vertinimu, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 
inovacijų ministerijos parengtu TKĮ projektu siūlomas reguliavimas yra labai panašus į tokį, kuris yra 
nustatytas ir kitose Europos valstybėse, kuriose šie gaminiai yra reglamentuoti (štai TKĮ projekte 
numatyta didžiausia leistina koncentracija nikotino maišelyje yra 16 mg, kai pavyzdžiui Švedijoje – 20 
mg, Estijoje – neribojama, Suomijoje – neribojama, Slovakijoje – 20 mg, Islandijoje – 20 mg). Taigi, 
siūlomas reguliavimas nors ir palyginamas, bet yra griežtesnis nei daugelyje kitų valstybių. TKĮ 
projektu taip pat siūloma nustatyti, kad nikotino maišeliai negalėtų turėti saldumynų, gaiviųjų gėrimų 
ir energinių gėrimų kvapiųjų medžiagų ir (ar) skonio. Šiuo atžvilgiu pažymėtina, kad valstybėse, 
kuriose nikotino maišeliai yra atskirai reguliuojami, įprastai nėra jokių ribojimų skoniams. Visgi TKĮ 
projektas šiuo atžvilgiu taip pat laikytinas proporcionaliu. Taigi, būtų galima teigti, kad TKĮ projektu 
siūlomas nikotino maišelių sureglamentavimas padėtų transformuoti šių gaminių rinką į skaidrią ir 
saugią. 
 



2 

 
Siekiant, kad TKĮ projektu siūloma nauja tabako pakaitalų kategorija ir jos teisinis reguliavimas 
neįneštų papildomos painiavos, siūlome patikslinti tabako pakaitalo sąvoką ir išdėstyti ją taip:  
 
„41. Tabako pakaitalas – tai per burną vartoti, išskyrus įkvėpti, skirtas gaminys, išskyrus 
vaistinius preparatus ir susijusius gaminius, turintis savo sudėtyje nikotino ir kitų sudedamųjų 
dalių, ir naudojamas nikotinui gauti organizme įvairiomis vartojimo formomis ir būdais. 
 
Atsižvelgiant į tai, kad parengti tabako pakaitalų sudėties ir kokybės bendrieji reikalavimai iš esmės 
buvo orientuoti ir yra pritaikomi tik nikotino maišeliams ar kitiems per burną vartojamiems, išskyrus 
įkvepiant, nikotino turintiems gaminiams, tačiau jais siekiama sureguliuoti ir ateityje atsirasiančius 
naujus kitus gaminius, siūlome: 
 
1) išbraukti TKĮ projekto 29 straipsnio Tabako pakaitalų sudėties ir kokybės bendrieji 
reikalavimai 1 dalies 4 punktą, nes juo siūlomas draudimas nėra moksliškai pagrįstas ir sukeltų tik 
daugiau problemų, kadangi nauji tabako pakaitalai yra kur kas sudėtingesni gaminiai lyginant juos su 
tradicinias tabako gaminias. Be to, toks draudimas nėra taikomas ir siūlomas taikyti su tabako 
gaminiais susijusiems gaminiams (t.y. elektroninėms cigaretėms), o pagal Tabako produktų direktyvą 
taikomas tik rūkomojo tabako gaminiams.  
 
2) patikslinti TKĮ projekto 29 straipsnio Tabako pakaitalų sudėties ir kokybės bendrieji 
reikalavimai 1 dalies 5 punktą jį išdėstant taip: 
 

„5) juose nėra kvapiųjų ir (ar) skonio medžiagų dėl kurių atsiranda saldumynų, 
gaiviųjų gėrimų ir energinių gėrimų skonis ir (ar) kvapas;  

 
3) patikslinti TKĮ projekto 29 straipsnio Tabako pakaitalų sudėties ir kokybės bendrieji 
reikalavimai 1 dalies 6 punktą jį išdėstant taip: 
 

„6) didžiausia nikotino koncentracija viename oraliniam vartojimui skirtame 
tabako pakaitalo vienete neviršija 16 miligramų;“ 

 
4) patikslinti TKĮ projekto 29 straipsnio Tabako pakaitalų sudėties ir kokybės bendrieji 
reikalavimai 1 dalies 8 punktą ir nustatyti, kad Tabako pakaitaluose naudojamas nikotinas turi 
atitikti farmacinio grynumo specifikacijas. Visos kitos sudedamosios dalys turi būti ribojamos leidžiant 
naudoti tik maisto produktuose naudojamas sudedamąsias dalis ir (arba) ekspertų įstaigų įvertintas 
kaip visuotinai pripažintomis saugiomis naudoti maisto produktuose. Visos sudedamosios dalys turi 
atitikti arba viršyti atitinkamai maisto kokybės arba farmacinio grynumo specifikacijas. 
 
Atsižvelgiant į tai, kad gamintojai turi teisę saugoti savo gaminių receptus ir jie yra laikomi komercine 
paslaptimi, taip pat pasauliui ir visuomenei skaitmenizuojantis ir siekiant mažinti spausdintinos 
informacijos kiekius, siūlome patikslinti TKĮ projekto 31 straipsnio Lietuvos Respublikoje skirtų 
parduoti tabako pakaitalų ženklinimo reikalavimai 1 ir 2 dalis, atitinkamai jas išdėstant taip: 
 

„1. Tabako pakaitalų vienetiniuose pakeliuose ar bet kokioje išorinėje 
pakuotėje turi būti pateikiamas gaminyje esančių sudedamųjų dalių, 
viršijančių 0,1% gaminio sudėties, sąrašas (mažėjimo tvarka pagal svorį), 
nurodytas nikotino kiekis gaminio vienete, gamybos serijos numeris ir 
rekomendacija laikyti gaminį vaikams nepasiekiamoje vietoje.  
2. Tabako pakaitalų vienetiniuose pakeliuose turi būti pateikiamas lapelis ar 
QR kodas, nukreipiantis į  gaminiui skirtą svetainę, kur nurodoma:“ 

 
 



3 

 
 
Be to,  negalime pritarti, jog TKĮ projektu Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais 
susijusių gaminių kontrolės įstatymas yra dėstomas nauja redakcija. Manome, jog šiuo atžvilgiu 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos pasirinktas reguliavimo būdas, t.y. išdėstyti 
visą įstatymą nauja redakcija, prieštarauja Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatyme 
įtvirtintam teisėkūros efektyvumo principui bei neatitinka pagrindinio TKĮ projekto tikslo. 
 
Visų pirma pažymėtina, kaip tai yra nurodyta TKĮ projekto lydraštyje, Nuo 2021 m. lapkričio 12 d. iki 
2022 m. gruodžio 31 d. veiklą vykdė Darbo grupės klausimams, susijusiems su oraliniam vartojimui 
skirtais nikotine išmirkytais maišeliais, kuriuose nėra tabako, reglamentuoti (toliau – Darbo grupė), 
kurios tikslas buvo iki 2022 m. gruodžio 31 d. parengti Tabako kontrolės įstatymo pakeitimo projektą, 
o prireikus – ir kitų su nikotino maišelių reglamentavimu susijusių teisės aktų pakeitimų projektus. 
Darbo grupė, susipažinusi su kitų ES valstybių reguliavimu, nusprendė siūlyti: 1) sureglamentuoti ne 
tik šiuo metu žinomus rinkoje naujus gaminius – nikotino maišelius, bet ir atsirasiančius naujus 
gaminius, kuriuose yra nikotino, bet nėra tabako ir tuo tikslu Tabako kontrolės įstatyme įtvirtinti naują 
tabako pakaitalo kategoriją; 2) apmokestinti tabako pakaitalus akcizų mokesčiu; 3) nustatyti nikotino 
maksimalias ribas (kiek gali būti viename gaminio vienete miligramų nikotino) ir kiek gali būti vienetų 
gaminio viename įpakavime; uždrausti tabako pakaitalų priedus (vitaminai, kofeinas ir pan.), 4) 
nustatyti ženklinimo reikalavimus; 5) nustatyti privalomą licencijavimą; 6) uždrausti prekybą 
nuotoliniu būdu; 7) numatyti administracinę atsakomybę tiek juridiniams, tiek fiziniams asmenims už 
tabako pakaitalų gamybos, prekybos, laikymo, gabenimo, įvežimo, importo, reklamos, vartojimo, 
įsigijimo ir (ar) vartojimo skatinimo pažeidimus. Kitaip tariant, Darbo grupė aiškiai nustatė TKĮ 
projekto tikslus. 
 
Visgi, TKĮ projektu ne tik reglamentuojami tabako pakaitalai, bet ir keičiama esamų įstatymo 
straipsnių numeracija, trumpinami įstatyme įvardijamų institucijų pavadinimai bei daromi kiti 
mažareikšmiai pakeitimai, kurie nėra niekaip susiję su TKĮ projekto tikslais. Lietuvos Respublikos 
teisėkūros pagrindų įstatymo 14 str. 3 d. numato, jog kai keičiamame teisės akte keičiama daugiau kaip 
pusė jo straipsnių ar punktų, visas teisės aktas dėstomas nauja redakcija. Kaip jau minėta, TKĮ projektu 
keičiama daugiau nei pusė įstatymo nuostatų tik dėl tos priežasties, kad dauguma pakeitimų yra 
techninio pobūdžio ir neatspindi Darbo grupės apibrėžtų TKĮ projekto tikslų. Jei būtų keičiami tik tie 
įstatymo straipsniai, kurie yra privalomi pakeisti, siekiant reglamentuoti tabako pakaitalus, tame 
tarpe nikotino maišelius, įstatymo dėstyti nauja redakcija nereikėtų, atitinkamai, TKĮ projektas atitiktų 
Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatyme įtvirtintą teisėkūros efektyvumo principą. 
 
Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūlytume peržiūrėti TKĮ projekto nuostatas bei keisti tik tuos 
straipsnius, kuriuos privaloma pakeisti reglamentuojant tabako pakaitalus ir nedėstyti 
Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo 
nauja redakcija. 
 
Apibendrinant, Lietuvos verslo konfederacija iš esmės pritaria pateiktam derinti TKĮ projektui. Visgi, 
raginame atsižvelgti į šiame rašte išdėstytus argumentus ir pasiūlymus. Dėkojame už 
bendradarbiavimą. 
  
 

Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė                          Ineta Rizgelė 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

